资府办函〔2023〕9 号

资阳市人民政府办公室
关于推进资阳中心城区住宅小区物业管理

全覆盖的通知

雁江区人民政府，高新区管委会、临空经济区管委会，市级相关

部门：

住宅小区是居民生活的主要空间，是基层社会治理的重要内

容。推进物业管理全覆盖，有利于持续巩固老旧小区改造成果，

有利于推进小区规范化管理，有利于提升社区治理水平。为强力

推进住宅小区物业管理全覆盖，提升居住品质，经市政府同意，

现就有关事宜通知如下。

一、明确工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实党中央、国务院和省委、省政府加强和完善城乡社区治理

决策部署，通过“政府引导、因地制宜、市场运作、属地管理”，

实现中心城区无物业住宅小区全面达到有门岗管理、有清扫保

洁、有物业维修、有绿化养护、有安全防范、有停车管理的“六

有”物业服务标准。力争在 2023 年 6 月底前，中心城区已完成

— 2 —

老旧小区改造和独立封闭小区达到“六有”物业服务标准；2023

年 12 月底前其余无物业管理住宅小区达到“六有”物业服务标

准，实现资阳中心城区住宅小区物业管理覆盖率 100%，形成政

府引导、居民自治的物业管理共治机制，逐步提升住宅小区治理

能力和业主自我管理水平。

二、坚持工作原则

（一）坚持党建引领。强化小区党组织引领作用，完善小区

党组织发挥作用的制度机制，构建形成“党建+物业+居民自治”

的小区治理格局。培育红色物业，引导积极参与无物业小区物业

服务，示范带动全市物业企业健康发展。

（二）坚持属地管理。雁江区人民政府、高新区管委会、临

空经济区管委会是推进住宅小区物业管理全覆盖的责任主体，牵

头负责辖区内物业管理全覆盖工作。街道办事处（镇政府）是实

施主体，履行具体工作责任，因地制宜推动住宅小区物业管理全

覆盖。

（三）坚持突出重点。坚持完善无物业管理小区物业管理硬

件设施和建立日常物业管理长效机制并重，结合老旧小区改造，坚

持边改造边完善边覆盖，努力达到改造一个覆盖一个巩固一个。

（四）坚持业主参与。加强物业管理信息平台建设，多渠道

引导业主积极参与小区治理，切实落实业主“知情权、参与权、

选择权、监督权”等权利，全面明确业主管理小区的义务。

（五）坚持因地制宜。结合住宅小区配套设施的实际情况和

— 3 —

业主需求，采取专业化物业服务、社区物业服务中心服务、规范

性实行自行管理等多种方式推进物业管理全覆盖。

三、把握关键环节

（一）开展摸底调查。2023 年 2 月 20 日前，雁江区人民政

府、高新区管委会、临空经济区管委会组织街道办事处（镇政府），

对辖区内无物业住宅小区逐一摸底，精准掌握住户基本情况、房

屋面积、基础设施等基础信息，建立小区物业管理基础工作台账。

（二）制定推进方案。2023 年 3 月底前，雁江区人民政府、

高新区管委会、临空经济区管委会组织街道办事处（镇政府），

会同市级相关部门逐一分析辖区内无物业住宅小区管理现状、存

在问题、业主意愿等情况。结合小区实际、综合业主意见，按照

“一小区一方案”原则制定具体推进方案。推进方案包括区域划

分、设施完善（含门岗设施、安全防范措施、车位划定和充电设

施、公共照明等）、管理方式等。

（三）全面推进实施。雁江区人民政府、高新区管委会、临

空经济区管委会要坚持“多措并举、统筹推进”的原则，把住宅

小区物业管理全覆盖同全国文明城市创建、老旧小区改造、执法

进小区等工作结合，全面建强基层党组织、建立健全业委会、完

善小区基础设施和物业管理体制机制等，用好社区党组织的政治

功能、联系社区的指导帮扶力量、市级部门的职能作用，统筹推

进住宅小区物业管理全覆盖工作。

— 4 —

四、创新工作举措

（一）合理划定管理区域。坚持居民自愿原则，由雁江区人

民政府、高新区管委会、临空经济区管委会组织街道办事处（镇

政府）充分发挥基层党组织战斗堡垒作用，积极引导业主将开放

式小区、零星住宅和小规模住宅区就近组建成一个住宅小区，通

过设置围墙、临时隔离装置、安装监控设备等方式划定区域范围。

（二）构建党建引领小区治理机制。推动符合条件的小区全

覆盖成立党组织，推动党的组织和工作向小区覆盖延伸。全面落

实党的领导，并将党的建设有关要求写入居民公约、业主大会（业

委会）议事规则（工作规则），进一步明确党组织职责和发挥作

用方式。推动符合条件的社区“两委”成员通过法定程序兼任业

主委员会成员，鼓励业主委员会和物业服务企业党员负责人担任

社区党组织兼职委员，健全完善党建引领下的社区居民委员会、

业主委员会、物业服务企业协调运行机制。

（三）全面完善配套设施。由街道办事处（镇政府）在征求

业主意见基础上，合理安设门岗、道闸、监控等设施设备，结合

小区规划等实际，利用闲置用地或改造绿化带增设停车位、充电

设施，设置广告位、商业网点等。

（四）多种模式实施物业管理。对具备条件的住宅小区由所

在街道办事处（镇政府）组织业主选聘物业服务企业，通过合同

确定服务内容、服务标准、服务费用等相关事项，实施专业化物

业管理；对不具备条件引入专业服务的住宅小区，探索由社区成

— 5 —

立物业服务中心进行管理，社区党组织书记兼任中心主任，通过

聘请保洁、秩序维护、维修等工作人员负责小区日常管理；对于

规模较小、自治组织完善，在自治管理方案经业主表决后可实行

自行管理。

（五）多渠道筹集物业管理费用。专业物业企业承接管理小

区的物业费按照物业服务合同约定收取；社区物业服务中心管理

的住宅小区，可采取“业主支付一点、公共收益弥补一点”的方

式解决，注重整合党建、工会等力量，全力争取项目资金，参与

基层治理，助力支持小区规范管理。

（六）鼓励国有企业参与。积极动员国有企业参与住宅小区

配套设施改造和完善等相关工作；已纳入老旧小区改造计划的小

区，可先行推动“六有”涉及改造内容；支持国有物业服务企业

成片承接小区物业管理，统筹运营小区共有部位、共有设施。

五、强化工作保障

（一）加强组织领导。建立市委市政府分管领导牵头，各相

关部门（单位）负责同志任成员的小区物业管理全覆盖工作联席

会议制度，加强统筹协调和督促指导，及时协调解决住宅小区物

业管理全覆盖工作中的问题。雁江区人民政府、高新区管委会、

临空经济区管委会负责各自辖区内住宅小区物业管理全覆盖推

进的具体工作，市委组织部、市发展改革委、市民政局、市财政

局、市自然资源规划局、市住房城乡建设局、市国资委、市城管

行政执法局等相关单位各司其职，形成合力，共同做好住宅小区

— 6 —

物业管理全覆盖工作。

（二）加强资金保障。政府财政对“六有”设施改造和完善

费用按照每个小区不超过 5 万元标准进行奖补，奖补资金由属地

县级（含高新区管委会、临空经济区管委会）财政承担，其中雁

江区沱西中心城区范围内的由市、区两级财政各承担 50%，在物

业管理全覆盖年度考核合格后兑付。

（三）加强考核督查。住宅小区物业管理全覆盖工作已纳入

2023 年民生实事范围，由市民生办牵头会同市住房城乡建设局

对雁江区人民政府、高新区管委会、临空经济区管委会进行目标

考核。

（四）加强宣传引导。加大物业管理宣传力度，引导业主了

解物业管理法律法规要求，理解物业管理行业运作标准要求，树

立正确消费意识、社会公德意识和维护公共秩序意识，依法有序

参与小区事务管理，共同打造美好居住环境。

资阳市人民政府办公室

2023 年 2 月 17 日